
Nº 97, sexta-feira, 23 de maio de 201411 0 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014052300110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 530001

Contrato no- 31/2013. Processo no- 59000001020201292. PREGÃO
SRP No- 6/2013. Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NA-
CIONAL-CNPJ Contratado: 04198254000117. Contratado : MCR
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA -Objeto: A) - Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Administrativo no- 31/2013, referente
ao Grupo 02 - Treinamentos, com prazo de 22 de maio de 2014 até
21 de junho de 2015; B) - Supressão de itens equivocadamente
inseridos no Grupo 02 - Treinamentos, no valor de R$ 58.000,00.
Fundamento Legal: Lei no- 10.520/2002, Decreto no- 3.555/2005 e
demais normativos correlatos. Vigência: 22/05/2014 a 21/05/2015.
Valor Total: R$58.000,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800294. Data
de Assinatura: 21/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 530001-00001-2014NE800081

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO No- 2/2014

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da
licitação supracitada, processo No- 59250000134201354., publicada no
DOU de 10/2/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de ser-
viços de coleta de dados e confecção de relatórios sobre a imple-
mentação do Programa Água para Todos , no âmbito do Ministério da
Integração Nacional, para assistir e subsidiar de informações o Pro-
grama em sua função de acompanhamento e fiscalização. A Sessão
Pública reabrirá: 26/5/2014 às 9h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DJAIR FIORILLO LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/05/2014) 530001-00001-2014NE800081

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no- 59510.002821/2013-04. ESPÉCIE: Termo Aditivo no-

1.419.01/2013, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF no-

00.399.857/0001-26 e a BIOTEC ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o no- 04.717.646/0001-45, com sede na Avenida Doutor
Jaime Ribeiro da Luz, no- 971, Sala 58, CEP: 38.408-188 - Uberlândia
- MG. OBJETO: aditar o contrato no- 1.419.00/2013 para redução dos
quantitativos contratados definidos na cláusula terceira, bem como o
descréscimo do valor contratual constante da clausula segunda, que
passa a ser de R$498.165,83 (quatrocentos e noventa e oito mil, cento
e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 20/05/2014. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF
no- 149.203.956-04, e pela contratada o Sr. Lucas Ribeiro da Silva,
CPF no- 093.704.006-13.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio No- 791604/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente : CENTRAL
PREFEITURA, CNPJ no- 14.136.816/0001-51. RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CENTRAL-BA. Valor
Total: R$ 1.165.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Cré-
dito Orçamentário: PTRES: 71051, Fonte Recurso: 0100, ND: 44404,
Num Empenho: 2013NE800013. Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015.
Data de Assinatura: 09/05/2014. Signatários: Concedente : LOU-
RIVAL SOARES GUSMAO, CPF no- 065.475.245-15, Convenente :
UILSON MONTEIRO DA SILVA, CPF no- 108.074.035-04.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

Espécie: Convênio No- 791607/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente : JUSSARA
PREFEITURA, CNPJ no- 13.717.277/0001-81. Recuperação de es-
tradas vicinais da sede do município de Jussara aos distritos: Cruel de
Cicero Gordo e Baixinha.. Valor Total: R$ 1.939.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 39.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 71051,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404, Num Empenho:
2013NE800012. Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015. Data de As-
sinatura: 09/05/2014. Signatários: Concedente : LOURIVAL SOA-
RES GUSMAO, CPF no- 065.475.245-15, Convenente : HAILTON
MENDES DIAS, CPF no- 342.940.665-04.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

Espécie: Convênio No- 797736/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente : MUNICPIO
DE SAO GABRIEL, CNPJ no- 13.891.544/0001-32. RECUPERA-
ÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO
DE SÃO GABRIEL-BA. Valor Total: R$ 1.025.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 25.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 66901,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404, Num Empenho:
2013NE800034. Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015. Data de As-
sinatura: 09/05/2014. Signatários: Concedente : LOURIVAL SOA-
RES GUSMAO, CPF no- 065.475.245-15, Convenente : GEAN AN-
GELA ROCHA, CPF no- 913.680.065-15.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

Espécie: Convênio No- 797737/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente : SOUTO
SOARES PREFEITURA, CNPJ no- 13.922.554/0001-98. RECUPE-
RAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DESTE
MUNICIPIO. Valor Total: R$ 920.000,00, Valor de Contrapartida: R$
20.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 66901, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 44404, Num Empenho: 2013NE800033. Vigência:
09/05/2014 a 09/05/2015. Data de Assinatura: 09/05/2014. Signa-
tários: Concedente : LOURIVAL SOARES GUSMAO, CPF no-

065.475.245-15, Convenente : CASSIO CLEBER EVANGELISTA
DE ARAUJO, CPF no- 895.543.705-63.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

Espécie: Convênio No- 797741/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente : MUNICIPIO
DE PRESIDENTE DUTRA, CNPJ no- 13.717.798/0001-39. RECU-
PERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO INTERIOR DO MU-
NICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-BA. Valor Total: R$
1.025.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Crédito Orça-
mentário: PTRES: 66901, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404,
Num Empenho: 2013NE800036. Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015.
Data de Assinatura: 09/05/2014. Signatários: Concedente: LOURI-
VAL SOARES GUSMAO, CPF no- 065.475.245-15, Convenente: RO-
BERTO CARLOS ALVES DE SOUZA, CPF no- 348.246.005-10.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00004/2014 ao Convênio No-

763462/2011. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004,
Gestão: 11201. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
FELIX DO CORIBE, CNPJ no- 16.430.951/0001-30. Prorrogação da
vigência. Valor Total: R$ 460.000,00, Valor de Contrapartida: R$
80.000,00, Vigência: 08/05/2012 a 31/10/2014. Data de Assinatura:
05/05/2014. Signatários: Concedente : LOURIVAL SOARES GUS-
MAO, CPF no- 065.475.245-15, Convenente : MOACIR PIMENTA
MONTENEGRO, CPF no- 459.877.856-34.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2014 - UASG 195004

Processo no- 59524000016201460 . Objeto: Fornecimento de com-
bustível automotivo gasolina comum e óleo diesel, visando o abas-
tecimento da frota de veículos da CODEVASF do Escritório de Apoio
Técnico de Santa Maria da Vitória - 2ª/ESV, no âmbito da 2ª Su-
perintendência Regional no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 23/05/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Av Manoel Novais S/n Centro - BOM JESUS DA LAPA -
BA. Entrega das Propostas: 05/06/2014 às 10h00. Informações Ge-

rais: O Edital e seus Anexos também poderão ser acessados na ín-
tegra no sítio da CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br.
Poderão participar deste Pregão pessoas jurídicas do ramo, que aten-
dam as exigências deste Edital e seus Anexos. Não será permitida a
subcontratação dos produtos, nem a participação de empresas sob a
forma de consórcio.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 22/05/2014) 195004-11201-2014NE000146

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2014 - SRP

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desen-
volvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ 00.399.857/0014-40, cancela a homologação, objeto do edital
03/2014, Aquisição de suprimentos (cartucho, toner, cilindro foto
condutor) para vários modelos de impressoras, visando atender às
necessidades da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
Estado da Bahia, dos GRUPOS 1 e 4 para a empresa BYTE COLOR
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA. - ME, CNPJ
17.054.095/0001-29, publicado no DOU em 30/04/2014, Seção 3,
folha 178. Conforme Resolução Regional no- 068, folha 561 do pro-
cesso 59520.001315/2013-71, esta encontra-se impedida de licitar e
contratar com Órgãos do Governo Federal, conforme folhas 556 e
557 do mesmo processo. Desta forma, torna público a adjudicação e

homologação às empresas: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E CO-
MERCIO LTDA - ME, CNPJ: 10.210.196/0001-00, GRUPO 1, no
valor total de R$ 6.442,00; AFRICA COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFO, CNPJ: 07.806.993/0001-
32, GRUPO 4, no valor total de R$ 38.268,00;

Via original assinada e anexa aos autos do processo no-

59520.001315/2013-71

LIA MARQUES GANEM
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato no- 5.105.00/2013, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CO-
DEVASF e a empresa Lidia Marsaioli da Silva-MEP. MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico/Edital no- 33/2013. OB-
JETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas e
equipamento para reestruturação da indústria de laticínio da Coo-
perativa de Produção Leiteira de Alagoas-CPLA, dos itens: 25, 26,
31, 32, 35 e 38 em apoio a projetos de desenvolvimento sustentável
local integrado, no Estado de Alagoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Funcional Programática no- 15.244.2029.7K66.0027 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local e Integrado-No Es-
tado de Alagoa, sob gestão da 5ª SR., conforme Nota de Empenho no-

001455, datada de 13/12/2013. VALOR: R$154.329,00 (cento e
cinquenta e quatro mil e trezentos e vinte e nove reais). PRAZO:
90(noventa) dias, contados da data e assinatura do contrato. DATA
DA ASSINATURA: 13/5/2014. ASSINAM: Pela CODEVASF, Ivan
Craveiro Barros, Superintendente Regional da 5ª SR e pela Con-
tratada, Lídia Marsaioli da Silva.Processo no- 5 9 5 5 0 . 0 0 11 7 4 / 2 0 1 3 - 3 9 .

ESPÉCIE: Contrato no- 5.109.00/2013, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CO-
DEVASF e a empresa Industrial Inox Ltda. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico/Edital no- 33/2013. OBJETO: For-
necimento, carga, transporte e descarga de máquinas e equipamento
para reestruturação da indústria de laticínio da Cooperativa de Pro-
dução Leiteira de Alagoas-CPLA, do item 36, em apoio a projetos de
desenvolvimento sustentável local integrado, no Estado de Alagoas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática no-

15.244.2029.7K66.0027 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sus-
tentável Local e Integrado-No Estado de Alagoas, sob gestão da 5ª
SR., conforme Nota de Empenho no- 001469, datada de 13/12/2013.
VALOR: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). PRAZO: 90(no-
venta) dias, contados da data e assinatura do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 06/05/2014. ASSINAM: Pela CODEVASF, Ivan Cra-
veiro Barros, Superintendente Regional da 5ª SR e pela Contratada,
Adair Luis Joner. Processo no- 5 9 5 5 0 . 0 0 11 7 4 / 2 0 1 3 - 3 9 .

ESPÉCIE: Contrato no- 5.112.00/2013, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CO-
DEVASF e a empresa Gama Comércio de Equipamentos-EIRELI-
EPP. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico/Edital no-

33/2013. OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga de
máquinas e equipamento para reestruturação da indústria de laticínio
da Cooperativa de Produção Leiteira de Alagoas-CPLA, dos itens 18,
27, 28 e 34, em apoio a projetos de desenvolvimento sustentável local
integrado, no Estado de Alagoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática no- 15.244.2029.7K66.0027 - Apoio a Projetos
de Desenvolvimento Sustentável Local e Integrado-No Estado de
Alagoas, sob gestão da 5ª SR., conforme Nota de Empenho no-

0014677 datada de 13/12/2013. VALOR: R$21.994,87 (vinte e um
mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos).
PRAZO: 90(noventa) dias, contados da data e assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 5/5/2014. ASSINAM: Pela CODEVASF,
Ivan Craveiro Barros, Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Contratada, Ezequiel Zacarkim. Processo no- 5 9 5 5 0 . 0 0 11 7 4 / 2 0 1 3 - 3 9 .

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 796209/2013. Convenentes: Concedente :
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195001, Gestão: 11201. Convenente: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SAO BRAS, CNPJ no- 12.207.437/0001-80.
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER O PROGRAMA
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO BRÁS-
AL.. Valor Total: R$ 226.000,00, Valor de Contrapartida: R$
5.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 71050, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 44404, Num Empenho: 2013NE800009. Vigência:
13/05/2014 a 12/05/2015. Data de Assinatura: 13/05/2014. Signa-
tários: Concedente: IVAN CRAVEIRO BARROS, CPF no-

411.330.724-53, Convenente: ANTONIO COSTA BORGES NETO,
CPF no- 528.945.764-04.

(SICONV(PORTAL) - 22/05/2014)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 43/2013

A CODEVASF comunica aos interessados o resultado de
julgamento do pregão 43/2013, em que o pregoeiro adjudicou e a
Diretoria Executiva Homologou aos vencedores P C S DAMAS-
CENO & CIA LTDA, CNPJ 05.702.625/0001-19, item 04, R$
135.000,00,BOOG COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ
10.519.805/0001-08, item 01, R$ 5.502,00, GA COMERCIO E DIST.
LTDA, CNPJ 15.601.134/0001-35, item 03, R$ 36.800,00, HERE-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-23T06:00:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




